Data in Celha tercio kalendas ffebruarii anno Domini 
MºCCºLXXº septimo.

65

1278, febrer, 8. València
El rei Pere reclama a Renaut de Rouray, governador de Navarra, 

que, malgrat la Treva, alguns homes de Sangüesa han robat a 
Gil de Traslaltar, de Sos, nombrosos animals.

 Reg. 40, f. 62r.

Petrus, et [cetera], viro nobili et dilecto Renardo, gubernatori 
regni Navarre, salutem et dileccionem. Per Egidium de Traslaltar, 
vicinum de Sos, fuit coram nobis proponitum quod homines San-
goçe et plures alii de regno Navarre, in treugua qua Petrus Lupi 
de Slava, pro nobis, et Petrus Roderici de Reca, pro gubernatore 
Navarre, posuerant inter homines nostros et homines Navarre, ce-
perunt predictum Egidium et duos filios suos, et unum pastorem, 
qui decescit racione dicte capcionis, et quingentas oves et novem 
equas et unum runcinum. Quare rogamus vos quatenus, si ita est, 
faciatis restitui incontinenti predicto Egidio omnes res predictas 
integriter, cum toto dampno quod inde sustinuit, quoniam nos 
parati sumus facere fieri restitucionem hominibus regni Navarre, 
siquid eis per homines nostros captum fuit in tregua.

Data Valencie VIº idus februarii anno Domini MºCCºLXXº 
septimo.
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66

1278, febrer, 16. València
Pere, rei d’Aragó, es queixa a Renaut de Rouray, governador de Na-

varra, perquè continua exigint cenes a la casa del Temple de 
Novelles tot i que aquesta és dins les seves terres.

 Reg. 40, f. 64v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto Rot-
berto (sic) de Robes (sic), gubernatori regni Navarre, salutem et 
dileccionem. Meminimus vobis scripsise super facto domus Templi 
de Novellis, racione cene quam ab ipsa domo exigitis, rogantes 
vos quod a peticione dicte cene desisteretis, eo quod, siqua pig-
nora feceritis, restitueritis comendatori dicte domus, quod facere 
obmisistis, pretendentes quandam scusacionem quam in litera re-
prenciva, quam nobis super hoc misistis, vidimus contineri. Unde 
cum, prout vos non ignorare credimus, dicta domus sit infra limites 
regni nostri, et ipsam in iure suo deffendere teneamur, rogamus 
vos quatenus racione dicte cene nullam violenciam dicte domui 
faciatis, restituentes pignora que fecistis, cum, siqua peticionem 
vobis conp[etere?] creditis racione cene vel alia de causa contra 
ipsam domum, parati simus comendatorem eiusdem compelle ad 
faciendum vobis iusticie complementum, alias sciatis quod nos non 
possemus comode desicere (sic) iuri, circa predicta procederemus 
iusticia mediante.

Data Valencie XIIIIº kalendas marcii anno Domini 
MºCCºLXXºVIIº.

67

1278, febrer, 17. València 
Pere, rei d’Aragó, mana a Aldonça, esposa del difunt Garcia Ortiz 

d’Azagra, que es presenti davant d’ell per discutir unes recrimi-
nacions de Juan Núñez, senyor d’Albarrasí, relatives al peatge 
i a Santa Eulalia del Campo.

 Reg. 40, f. 65r.

[Petrus, D]ei gracia rex Aragonum, nob(i)li et dilecte domp-
ne Aldonçie, uxori quondam nobilis Garçie Orticii, salutem et 
dileccionem. Ad querimoniam coram [nobis] propositam de vobis 
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ex parte nobilis viri Iohannis Iunii (sic), domini de Albarasino, 
super pedagio, et Albarasino et de Sancta Eulalia, et quibusdam 
aliis peticionibus, vobis mandamus quatenus in kalendis instan-
tis mencis martii compareatis coram nobis, per vos vel idoneum 
reprensal[e]m, parata cum eodem Iohanni Nunii, vel procuratore 
suo, procedere prout de iure fuerit procedendum.

Data Valencie XIII kalendas marcii anno Domini MºCCºLXXºVIIº.

68

1278, març, 10. Xàtiva
Pere, rei d’Aragó, concedeix a Lope Díaz de Haro, senyor de Biscaia, 

cent cinquanta cavalleries a fur d’Espanya.
 Reg. 40, f. 73r.

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, damus et concedimus 
vobis viro nobili et dilecto Luppo Didicii de Vizcaya centum quin-
quaginta cavaleriis, ita quod vos nobis easdem secundum Forum 
Ispanie serviatis, mandantes fideli baiulo nostro Iuceffo Ravaya 
quod predictas centum et quinquaginta cavalerias anno quolibet 
vobis solvat.

Data Xative sexto idus marcii anno Domini MºCCºLXXºVIIº.

69

1278, març, 10. Xàtiva
Pere, rei d’Aragó, ordena a Mossé, alfaquí i batlle de Saragossa, que 

si Gastó, vescomte de Bearn, ha de percebre alguna suma a 
Saragossa, que la doni a Lope Díaz de Haro.

 Reg. 40, f. 73v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fideli suo Mosse, alfaquimo 
nostro et baiulo Cesarauguste, salutem et graciam. Mandamus 
vobis quatenus, si constiterit vobis nobilem virum Gastonem, vi-
cecomitem Bearnensis, debere aliquid percipere in Cesaraugustam, 
[quod] tradatis nobili Luppo Didacii de Vizcaya, prout in littera, 
quam dictus vicecomes super hac misit Iahudano de ça Cavale-
ria, quem baiulum esse credebat Cesarauguste, videatis contineri; 
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verum si aliquam scitis causam per quam hoc debeat retardari, 
ipsam nobis dicere transmitatis.

Data Xative VIº idus marcii anno Domini MºCCºLXXºVIIº.

70

1278, març, 28. València
Pere, rei d’Aragó, crida tots els seus súbdits que hagin de donar 

testimoni en la causa entre ell i el seu germà, l’infant Jaume, 
perquè es presentin davant els àrbitres designats.

 Reg. 40, f. 74r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, nobilibus dilectis et fidelibus 
baronibus, militibus, civibus et aliis hominibus per terram et do-
minacionem nostram constitutis, salutem et dileccionem. Volumus 
et vobis mandamus quatenus ad requisicionem karissimi fratris 
nostri infantis Iacobi, seu eius procuratoris, veniatis personaliter 
coram arbitris per nos et dictum fratrem nostrum electis in causa 
que vertitur inter nos, ex una parte, et dictum fratrem nostrum, ex 
altera, ad perhibendum testimonium veritatis in hiis super quibus 
a dictis arbitris fueritis interrogati. Mandantes insuper vicariis, 
baiulis et universis aliis officialibus nostris quod, si necesse fuerit, 
ad perhibendum testimonium veritatis vos compellant cum per 
dictum fratrem nostrum vel eius procuratorem fuerint requisiti. 

Data Valencie Vº kalendas aprilis anno Domini MºCCºLXXº 
octavo.

71

1278, abril, 1. València
Pere, rei d’Aragó, encarrega al jutge Pedro Martínez d’Artesona que 

dirimeixi la causa que hi ha entre Juan Núñez, senyor d’Albarrací, 
i Aldonça, esposa del difunt Garcia Ortiz d’Azagra, sobre els 
poblats de Santa Eulalia del Campo i Galell.

 Reg. 40, f. 77v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, dilecto iudici suo Petro Mar-
tini de Artesona, salutem et dileccionem. Causam que vertitur seu 
verti speratur inter nobilem virum Iohannem Nunii, dominum de 
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Albarasino, ex parte Iª, et dompnam Aldonçiam, uxorem quondam 
nobilis Garcie Orticii de Açagra, super aldeis de Sancta Eulalia et 
de Galello, vobis duximus comitendam, mandantes vobis quatenus, 
convocatis partibus in Cesaraugusta, dictam causam ibidem audia-
tis et fine debito terminetis. Verum, nisi vos personaliter audire 
potueritis dictam causam, volumus et vobis mandamus quatenus 
subdelegetis ad causa aliquem suficientem et ydoneum iudicem 
qui dictam causam in Cesaraugusta, convocatis partibus, audiat 
et debito fine audiat (sic).

Data Valencie kalendas aprilis anno Domini MºCCºLXXº octavo.

72

1278, abril, 19. València
Pere, rei d’Aragó, ordena a tots els seus oficials que observin davant 

Alberto Ronca, mercader pisà, i els seus companys Giovanni 
Sas, Ventura de Faulla i Bindo Ruffaldino, totes les llibertats 
que el rei Jaume havia concedit als pisans.

 Reg. 40, f. 94r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fidelibus suis universis 
baiulis, vicariis, lezdariis, pedagiariis et aliis officialibus et sub-
ditis nostris ad quos presentes pervenerint, salutem et graciam. 
Mandamus vobis quatenus libertates omnes consessas pisanis a 
domino Iacobo, inclite recordacionis rege Aragonum patre nostro, 
observetis et observari faciatis per totam terram et dominacionem 
nostram Alberto Roncha, mercatori pisano, et sociis eius Iohanni 
Sas, Ventura de Faulla et Bindo Ruffaldino, et omnibus nunciis 
et mancipiis ac mercibus eorundem, prout dicte libertates fuerunt 
in terra nostra pisanis aliis hactenus observate.

Datum Valencie XIIIº kalendas madii anno Domini 
MºCCºLXXºVIIIº.

73

1278, maig, 5. València
Pere, rei d’Aragó, concedeix guiatge als emissaris del rei de Tunis 

perquè puguin venir a entrevistar-se amb ell, i encarrega a 
Alberto Ronca, pisà, que faci d’intermediari.
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 Reg. 40, f. 102r.
 Ed. Wieruszowki 1971: 275.

Cum nos Petrus, Dei gracia ex Aragonum, intellexeremus 
per te Albertum Roncha, pisanum, quod rex Tunicii, proponens 
ad nos galeas suas et nuncios destinare, dubitabat sive timebat 
quod nos ipsos nuncios retineremus vel impediremus, nos volentes 
huiusmodi dubium et timore tam a rege Tunicii prefato quam a 
quibuslibet aliis removere, cum non sit voluntatis nostre nuncios 
suos vel alterius ad nos missos aliquatenus impedire, concedimus 
tibi Alberto predicto quod, si predictos nuncios vel galeas causa 
legationis dicti regis Tunicii ad nos venire contigerit, tu veniens 
cum eisdem, possis ipsos nuncios et galeas et homines et res ve-
nientes in eis guidare et assecurare ex parte nostra. Nos enim tibi 
et ipsis concedimus securum guidaticum seu ducatum in veniendo 
et redeundo. Mandantes almirato nostro et universis subditis nostris 
quod hoc nostrum guidaticum teneant et observent et non contra 
veniant aliqua racione.

Datum Valencie IIIº nonas madii anno Domini MºCCºLXXº 
octavo.

74

1278, juny, 1. Lleida
El rei Pere demana a Giovanni Galandeschi que, a través dels seus 

socis de París, faci donar a Pere Serra, ambaixador seu davant 
el rei de França, els diners que li seran necessaris.

 Reg. 40, f. 108v.

Petrus, Dei gracia et cetera, venerabili et dilecto suo Iohanni 
Galandescho, civi et mercatori de Pistorya, salutem et dileccionem. 
Cum nos fidelem portarium nostrum Petrum Serram, latorem 
presencium, ad illustrem regem Francie pro quibusdam nostris 
negociis transmitamus, rogamus vos quatenus scribatis sociis 
vestris Parisius ut denarios quos necesse habuerit pro expensis et 
tractandis negociis supradictis sibi tradant et mutuent loco nostri, 
et de hiis que sibi, immo nobis verius mutuabunt vobis, eo ha-
beant albaranum, quod postmodum mitant vobis, et nos de ipsa 
peccunia satisfaciemus vobis simpliciter et in pace.

Data Ilerde kalendas iunii anno Domini MºCCºLXXº octavo.
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1278, juny, 4. Lleida
Pere, rei d’Aragó, comunica a l’abat de Sant Pau de Narbona, àrbi-

tre en la causa que té amb el seu germà l’infant Jaume, que 
Ramon de Besalú, àrbitre seu, i Ferrer de Manresa, procura-
dor seu, arribaran amb uns dies de retard. Tramet la mateixa 
carta a l’abat de Fontfreda; n’informa també els procuradors 
de l’infant Jaume.

 Reg. 40, f. 109v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, venerabili et dilecto abbati 
Sancti Pauli Narbone, arbitro cause nostre et infantis Iacobi, ka-
rissimi fratris nostri, salutem et dileccionem. Cum dilecti nostri 
magister Raimundus de Bisuldono, archidiaconus Tarantone, arbiter 
dicte cause, et Fferrarius de Minorisa, procurator noster in eadem 
causa, habeant per aliquos paucos dies remanere nobiscum Ilerde, 
pro quibusdam arduis negociis nostris in quibus ipsos necessarios 
habemus, propter quod non possunt die iovis proxima in dicta 
causa assignata comparere, rogamus dileccionem vestram quatenus 
prorogetis dictam diem iovis assignatam per diem veneris et diem 
sabbati subsequentes, quoniam die dominica subsequenti post ipsos 
dies comparebunt, Domino concedente. 

Datum Ilerde IIº nonas iunii, anno Domini MºCCºLXXº octavo.
Similis fuit missa abbati Fontisfrigidi.
Item, similis Petro Rubei et Arnaldo Baiuli, procuratoribus 

infantis Iacobi, quod expectarent et supersederent procedere usque 
ad dictam diem.

Que littere fuerunt duplicate et tradite Dominico de Stadela 
et Arnaldo de Fraga, et mandatum eius quod in quatuor diebus 
erint in Perpiniano.

76

[1278], juny, 9. Agramunt
Pere, rei d’Aragó, en resposta a una carta en què fa mostra de no 

haver-ho entès, renova a Enric, comte de Rodez, la requesta 
que reconegui la fidelitat que li deu pel vescomtat de Carladès.

 Reg. 40, f. 122v.
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Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto Enri-
cho, comiti Ruthensis, salutem et dileccionem. Vestras recepimus 
litteras responçales super hiis que vobis dici transmisimus super 
recognicione per vos nobis facienda de vicecomitatu Karelatensis, 
in quibus nobis responsistis quod, ob reverenciam nostri, nulli re-
cognicionem faceretis de ipso comitatu sine licencia nostra, super 
quo non videtur nobis vos nobis ad ea que vobis dici transmisi-
mus integre respondisse. Quare iterato requirimus et monemus 
quatenus veniatis ad nos, visis presentibus, paratus facere nobis 
recognicionem debitam de predicto vicecomitatu, et solvere sensum 
quod solvere tenemini pro eodem. Ad ea que nobis dici transmi-
sistis de facto Bernardi de Sancto Leoncio et Petri de las Crus, 
vobis respondemus quod nos ipsos huc usque sustinuimus vestris 
precibus et amore, et sustinebimus ipsos, dum vos volueritis, in 
terra nostra, non tamen ipsos in domo nostra possumus amplius 
retinere.

Data in Acrimonte Vº idus iunii anno quo supra 
[MºCCºLXXºVIIIº].

77

[1278], juny, 21. Iborra
Pere, rei d’Aragó, demana al senescal de Carcassona que deixi passar 

amb seguretat els seus procuradors que han d’anar a recollir 
testimoniatges a Tolosa per la causa que té amb el seu germà, 
l’infant Jaume.

 Reg. 40, f. 128v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, nobili et dilecto senescalco 
Carcassone, salutem et dileccionem. Cum super causam quam 
habemus cum karissimo fratre nostro infante Icobo testes apud 
Tolosam producere habemus, rogamus vos quatenus procuratorem 
seu procuratores nostros et alios qui pro dicta causa habent inte-
resse recepcioni dictorum testium conduci faciatis salve et secure, 
ita quod a nemine in terra illustris regis Francie offendantur. 

Data apud Ivorram XIº kalendas iulii anno quo supra 
[MºCCºLXXº octavo]. 
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1278, juny, 23. Iborra
El rei Pere encarrega al jutge Ramon de Besalú que rebi els testi-

monis que produirà en la causa que té amb l’infant Jaume, 
juntament amb el procurador d’aquest i amb Ferrer de Manresa.

 Reg. 40, f. 129r.

[Petrus], et cetera, dilecto iudici suo magistro Raymundo de 
Bisulduno, archidiacono Tarentone /[in Ecclesi]a Ilerdensis\, salutem 
et dileccionem. Vidimus vestras litteras et intellectis [hiis que] in 
eis continentur, vobis respondemus quod volumus vos interesse 
recepcioni testium quos productori sumus, nulli alii hoc pro parte 
nostra comitere volentes, cum de vobis circa hoc geramus fidu-
cialem specialem. Verum, si forte karissimus frater noster infans 
Iacobus voluerit alii comitere recepcionem testium, placet nobis 
quod illum quem eligerit, ipse recipiat una vobiscum testes, et si 
abbas Fontisfrigidi, aliis negociis occupatus, non potuerit vel vo-
luerit recepcioni dictorum testium interesse, hoc comitimus vobis 
et illi qui electus fuerit a dicto fratre nostro. Ceterum sciatis quod 
scribimus dilecto iudici nostro Ferrario de Minorisa quod vadat 
vobiscum, vel mitat aliquem procuratorem suficientem et iuris 
peritum qui sciat intelligere an testes qui producentur ex parte 
nostra produci debeant et super quibus.

Data apud Ivorram XIº kalendas iulii anno Domini 
MºCCºLXXºVIIIº.
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[1278, juny, 23.] Iborra
Pere, rei d’Aragó, demana a Arnau, abat de Fontfreda, que l’informi 

si l’infant Jaume vol proposar algú altre, en lloc de l’abat de 
Sant Pau de Narbona, per rebre els testimonis, i li comunica 
que, per part seva, envia Ramon de Besalú i Ferrer de Manresa.

 Reg. 40, f. 129r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, venerabili et dilecto fratre 
Arnaldo, per eandem abbatis Fontisfrigidi, salutem et dileccionem. 
Recepimus vestras litteras et intellectis hiis que in eis continen-
tur, vobis respondemus quod si karissimus frater noster infans 
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Iacobus voluerit mutare arbitrum pro parte sua, quod hoc nobis 
significetis et nominetis personam, siquam proponere voluerit loco 
abbatis Sancti Pauli Narbonensis. Et postea, habito consilio, vobis 
respondemus secundum quod iustum fuerit et consonum racioni. 
Ceterum sciatis quod quantum ad recepcionem testium quod ad 
presens producturi sumus, quod ille quem frater noster elegerit 
cum magistro Raymundo de Bisuldono, archiadiachono Tarentone, 
recipiat testes eciam sine vobis si, aliis negociis occupatus, recep-
cioni dictorum testium non potueritis aut volueritis interesse, licet 
presenciam vestram circa hoc non modicum utilem crederemus.

Data apud Ivorram die et anno quo supra [XIº kalendas iulii 
anno Domini MºCCºLXXºVIIIº].

80

[1278, juny, 23.] Iborra
Pere, rei d’Aragó, concedeix a Ramon de Besalú que pugui rebre els 

testimonis en la causa que té amb l’infant Jaume juntament 
amb l’abat de Fontfreda.

 Reg. 40, f. 129r.

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, concedimus et consen-
timus quod magistrum Raymundum de Bisuldono, archidiachonum 
Tarentone in Ecclesia Ilerdensis, et illum quem karissimus ffrater 
noster infans Iacobus, vel eius procurator, elegerit ad recipiendos 
testes quos producturi sumus, quantum ad presentem produccio-
nem nobis assignatam vel assignandam possit recipere ipsos testes 
una cum venerabili abbate Fontisfrigidi vel eciam sine eo, si forte 
iamdictus abbas aliis negociis occupatus noluerit vel non potuerit 
interesse. In cuius rei testimonium presentem litteram sigilli nostri 
munimine fecimus roborari.

Data apud Ivorram die et anno quo supra [XIº kalendas iulii 
anno Domini MºCCºLXXºVIIIº].

81

1278, juny, 25. Calaf 
Pere, rei d’Aragó, en resposta a una carta de Renaut de Rouray, 

governador de Navarra, es disculpa per no haver solucionat 
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abans les recriminacions dels homes de Liédena contra Martín 
de Leet, perquè havia manat al justícia d’Aragó que se n’ocupés 
i perquè ell mateix ha estat ocupat amb la revolta d’alguns 
barons. D’altra banda, atès que Martín de Leet en breu ha de 
venir a la seva presència solucionarà la qüestió amb ell, i li 
demana que, mentrestant, els homes de Liédena no retinguin 
res dels homes d’Aragó.

 Reg. 40, f. 130v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto Renardo 
de Rouray, gubernatori regni Navarre, salutem et dileccionem. Vestras 
recipimus literas in quibus significastis nobis quod, super dampnis 
illatis hominibus de Liedena per Martinum de Leet et quosdam 
alios homines Aragonie, non fuerat facta emenda vel restitucio ipsis 
hominibus de Liedena, ad que vobis taliter respondemus quod nos 
debitum nostrum adimplevisse putavimus in ipso negocio quando 
mandavimus per literas nostras iusticie nostro Aragonie, ut vos 
scrire credimus, ut inquireret veritatem in ipso negocio, /et\ tam 
super ipsa restitucione quam super aliis procederit de Foro. Et 
quia responsum ab ipso iusticia non recepimus, credidimus usque 
nunc ipsum in dicto negocio fine debito processisse. Preterea quia 
nos occupati pluribus et arduis negociis, eo quia cum bellatoribus 
et exercitibus nostris contra quosdam richos homines Cathalonie 
procedimus, circa ipsum negocium ad plenum intendere non pos-
simus. Rogamus vos quatenus, cum Martinus de Leet sit venturus 
ad nos in brevi, velitis quod per eum restitucionem debitam fieri 
faciamus, vel si vobis magis placuerit quod per dictum iusticiam 
nostrum Aragonie faciamus procedi, significetis nobis voluntatem 
vestram, et interim rogamus vos ut, racione dictorum dampnorum 
illatorum dictis hominibus de Ledena, nullum malum vel pignora 
faciatis hominibus nostris au(t) rebus eorum vel fieri permitatis. 
Similiter, cum reversi fuerimus de dictis exercitibus, super facto 
dicte treuge et restitucione dampnorum illatorum inter homines 
Aragonie et Navarre ad invicem, ad statum pacis et reformacionis, 
iuxta tenorem vestre ordinacionis, plenarie intendemus.

Data apud Calaf VIIº kalendas iulii anno Domini MCCLXX 
octavo.
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[1278], juny, 26. Calaf 
Pere, rei d’Aragó, comunica a Renaut de Rouray que s’alegra de la 

treva que s’ha instituït entre els habitants de Filera i els de 
Sangüesa, li demana que es comprometi, com fa ell, que es 
tornin i restitueixin els danys, i li diu que no pot permetre 
d’extreure vitualles d’Aragó perquè ha estat vetat i sense el parer 
del seu consell no pot canviar la prohibició.

 Reg. 40, f. 130v-131r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto Re-
naldo de Rouray, gubernatori Navarre, salutem et dileccionem. 
Recepimus literas vestras in quibus nobis significastis quod 
treuga fuerat inducta et recepta inter concilium de Sangossa et 
concilium de Filera et illos de parte eorum, unde sciatis quod 
predicta treuga placet nobis multum, et volumus quod teneatur et 
observetur inter ipsos homines nostros et vestros. Et si aliqui de 
dictis nostris hominibus exirent de dicta treuga vel nollent ipsam 
tenere, significetis illos nobis et nos faciemus ipsos compelli ad 
tenendum et observandum ipsam treugam. Super dampnis vero 
datis dictis hominibus per se ad invicem, significamus vobis quod 
nos compellemus, et faciemus dictos homines nostros compelli, ad 
restituendum et emendandum bene et complete predictis homini-
bus vestris dampna que eis intulerint, et vos similiter compellatis 
dictos homines vestros ad restituendum hominibus nostris dampna 
que eos (sic) per ipsos vestros homines sunt illata. Ad illud de 
quo nos rogastis, quod permiteremus homines Navarre extrahere 
de terra nostra victualia, et vos eodem modo permiteretis homines 
Aragonie extrahere victualia de Navarra, respondemus vobis quod 
nos ordinavimus in nostro concilio quod non permitamus extrahi 
de regno seu dominacione nostra victualia ad aliquas partes, et 
quod illud non valemus bono modo sine nostro consilio revocare.

Data apud Calaf VIº kalendas iulii anno predicto [MCCLXX 
octavo].

83

1278, juliol, 20. Lleida
El rei Pere reclama a Pere, arquebisbe de Narbona, que ha requisat 

injustament els béns d’alguns ciutadans de Barcelona i de Lleida, 
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perquè li devien el pagament de la lleuda. Aquests ho neguen, li 
reclama que restitueixi els béns retinguts i que s’atingui al dret.

 Reg. 40, f. 140v.

Venerabili et dilecto Petro, divina miseracione archiepiscopo 
Narbonensis, salutem et dileccionem. Ex parte civium barchino-
nensium, ilerdensium [et aliarum] quorundam civitatum nostrarum 
fuit nobis expositum quod vos indebite pignorastis seu pignorari 
fecistis eos quasdam res ipsorum detinendo, pro eo quia asseritis 
ipsos vobis teneri in quibusdam quantitatibus peccunie racione 
leudarum. Unde, cum ipsi asserant se nichil vero debere et sint 
parati vobis facere iusticie complementum, rogamus vos quatenus 
visi presentibus sicut possumus quatenus predicta pignora restitua-
tis seu restitui faciatis eisdem, quoniam parati sumus compellere 
dictos homines et alios omnes nostre iurisdiccionis subditos ad 
satisfaciendum vobis in hiis in quibus tenentur vel ad faciendum 
breviter vobis iusticie complementum.

Data Ilerde XIIIº kalendas augusti anno Domini millesimo 
CCºLXXº octavo.
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1278, juliol, 20. Lleida
El rei Pere informa el senescal de Carcassona del contingut del 

document precedent i li demana que, si l’arquebisbe es nega a 
retornar els béns retinguts, l’obligui a fer-ho.

 Reg. 40, f. 140v.

Viro nobili et dilecto [espai en blanc], senescallo Carcassonensis, 
salutem et dileccionem. Ex parte quorundam civium Barchinone, 
Ilerde, et aliarum quorundam civitatum nostrarum fuit nobis ex-
positum quod venerabilis archiepiscopus Narbonensis pignoravit 
et fecit eos pignorari indebite quasdam res ipsorum detinendo, 
asserens ipsos cives teneri eidem in quibusdam peccunie quanti-
tatibus racione leudarum. Verum, cum dicti cives dicant se non 
teneri eidem et sint parati predicto archiepiscopo et suis homi-
nibus facere iusticie complementum, et nos super hoc scribamus 
dicto archiepiscopo, rogamus vos sicut possumus quatenus, si forte 
dictus archiepiscopus vellet detinere iniuste pignora et res quas 
cepit ab eis, compellatis homines et bona sua ad restituendum 
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predicta pignora et ad recipiendum ius ab ipsis hominibus nostris 
qui parati sunt stare iuri.

Data Ilerde XIIIº kalendas augusti anno Domini MºCCºLXXº 
octavo.

85

[1278, juliol, 8. Calaf?]1

El rei Pere assegura l’infant Jaume per venir a les vistes amb Vio-
lant, reina de Castella, germana seva. 

 Reg. 40, f. 129v.

Karissimo et quamplurimum diligendo fratri suo et cetera, 
Petrus, per eandem et cetera. Intelleximus quod illustris regina 
Castelle, karissima soror nostra, proponi[t] et vult habere vistam 
nobiscum, et quod vos proponitis venire ad dictam vistam. Quare, 
ut magis secure ad dictam vistam venire possitis, nos ex certa 
sciencia guidamus et assecuramus bona fide et sine aliqua fraude 
vos et familiam vestram, et omnes illos qui vobiscum venerint et 
fuerint ad dictam vistam, per nos et omnes amicos et familiares 
nostros, et per omnes barones, milites, cives et burgenses, rusticos 
ac universas alias gentes nostras et terre nostre in veniendo ad 
dictam vistam.

1. El document és sense data, i és possible que no fos expedit. Així mateix, el 
document precedent i el següent són del 8 de juliol.

86

[1278], agost, 4. Lleida
El rei Pere demana a Giovanni Galandeschi, mercader de Pistoia,  

que presti els diners que li siguin necessaris a Arnau Taverner, que 
envia a la Cúria papal i a l’emperador.

 Reg. 40, f. 145r.
 Ed. Wieruszowki 1971: 267.

Petrus, et cetera, dilecto suo Iohanni Galandesii, mercatori 
pistoriensi, salutem et dileccionem. Noveritis quodd /quod\ dilec-
tum nostrum Arnaldum Tavernerii mitimus pro quibusdam nostris 
negociis ad Curiam Romanam et ad dominum imperatorem. Quare 
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dileccionem vestram attente rogamus quatenus eidem tradatis et 
tradi faciatis peccuniam quantamcumque necessariam habuerit 
et a vobis petierit pro predictis negociis nostris procurandis. Nos 
enim de toto eo quod sibi tradiderimus vel tradi fecerimus vobis 
satisfieri faciemus ad voluntatem vestram.

Data Ilerde II nonas augusti anno quo supra [MºCCºLXXºVIIIº].

87

[1278], agost, 5. Lleida
Pere, rei d’Aragó, comunica als jurats de Pamplona que, si pot indi-

viduar els condemnats per homicidi d’un pelegrí que es dirigia 
cap a l’Aragó, i que s’han escapat, els farà arrestar i guardar.

 Reg. 40, f. 145v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, dilectis suis viginti iuratis 
Pampilone, salutem et graciam dileccionem. Vestras recepimus 
litteras in quibus nobis significastis quod quidam de Navarra, 
Pampilone, de illis qui iudicati sunt ad penam corporis et averi 
temptaverunt interficere quendam burgensem burgi Pampilone, 
euntem peregre apud Beatam Mariam de Salis in terra nostra, et 
rogabatis nos quod faceremus istud castigari, ad que vobis taliter 
respondemus quod si nos scire poterimus qui sunt illi qui pre-
dicta temptaverunt et facere presumserunt, nos eos puniemus et 
castigabimus, et faciemus de cetero custodiri et deffendi per totam 
terram nostram vos (sic) ab omni dampno et lesione.

Data Ilerde nonas augusti anno quo supra [MCCLXX octavo].

88

[1278, agost, 5. Lleida]
Pere, rei d’Aragó, comunica a Renaut de Rouray, governador de 

Navarra, que ha promès als jurats de Pamplona que, en cas 
que trobés els condemnats que s’han escapat, els faria arrestar 
i guardar.

 Reg. 40, f. 146r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto Re-
nardo de Rouray, gubernatori regni Navarre, salutem et graciam. 
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Vestras recepimus litteras in quibus nobis significastis quod qui-
dam de Navarra, Pampilone, de illis qui iudicati sunt ad penam 
corporis et avere temptaverunt interficere quendam bu[rg]ensem 
burgi Pampilone euntem peregre apud Beatam Mariam de Sales in 
terram nostram, et rogabatis nos quod faceremus istud castigari, 
ad que vobis taliter respondemus quod si nos scire poterimus qui 
sunt illi qui predicta temptaver(u)nt facere et presumserunt, nos 
eis puniemus et castigabimus et faciemus de cetero custodiri et 
deffendi per totam terram nostram homines supradictos ab omni 
dampno et lesione.

Data loco, die et anno quo supra Ilerde nonas augusti anno 
quo supra [MCCLXX octavo].

89

[1278], agost, 5. Lleida
Pere, rei d’Aragó, comunica a Renaut de Rouray que està disposat 

a fer que els seus homes de Filera satisfacin els homes de 
Sangüesa, sempre que ell es comprometi a fer el mateix amb 
els seus homes, a judici de dos àrbitres escollits un per cada 
part; també li comunica que ha manat a Martín de Leet que 
se sotmeti a judici.

 Reg. 40, f. 146r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto Renardo 
de Rouray, gubernatori Navarre, salutem et dileccionem. Vestras 
recepimus litteras in quibus nos rogastis quod compelli facere-
mus homines nostros regni Aragonie ad solvendum hominibus de 
Sangoça debita que eis debent, ad que vobis respondemus quod 
nos parati sumus quod nos asignemus et constituamus aliquem 
virum qui, pro parte nostrorum hominum, videat in predictis, et 
ad cognicionem illius et alterius quem vos ibi constitueritis satis-
faciant homines nostri hominibus Sangoçe et aliis regni Navarre, 
secundum quod eis visum fuerit debere fieri; similiter homines 
Navarre ad cognicionem eorum satisfaciant hominibus nostris. 
Noveritis eciam quod mandavimus Martino de Let quod, super 
querimoniis quas vos contra eum proposueritis racione dampni 
per eum dati, faciat vobis et aliis querelantibus in posse vestro 
iusticie complementum. 
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Data Ilerde nonas augusti anno quo supra [MCCLXX octavo].

90

1278, agost, 22. Lleida
Pere, rei d’Aragó, demana a l’infant Jaume que, així com farà ell 

amb els homes de Camprodon, faci restituir les penyores que 
li han pres els homes de la vall de Ribes; a més, li demana 
que els seus homes no ajudin Arnau de Cortsaví o altres que 
estiguin en guerra amb ell.

 Reg. 40, f. 146r.

Inclito et karissimo fratri suo infanti Iacobo, illustris domini 
Iacobi inclite recordacionis quondam filio, Petrus, Dei gracia rex 
Aragonum, salutem et sinceram dileccionem. Noveritis nos vidisse 
literas quas misistis hominibus de Camporotundo super hiis que 
dicti homines asserebant Raimundum Mascharos, tenentem locum 
vestrum in valle de Rippis, abstulistisse (sic) eis, et super quodam 
milite quem ipsi ceperant, quem quidem, ut asserebant, abstulit eis 
Raumundus Mascharos predictus. Unde, visis litteris vestris et literis 
etiam quas dicti homines super hoc nobis miserunt, significamus 
vobis quod qualitercumque processum fuerit in ipso facto, tam 
per nostros homines quam per dictum Raymundum et homines 
dicte vallis, nos mandamus hominibus nostri Campirotundi quod 
restituant pignora, siqua tenent ab hominibus vallis de Rippis, 
et absolvant fideiussores seu manulevatores quos receperunt per 
pignoribus antedictis. Unde rogamus vos quatenus, siqua dictus 
Raymundus Mascharos vel homines dicte vallis tenent que resti-
tuenda sint hominibus de Camporotundo, vel in aliquo tenentur 
eis racione predicta, ea faciatis restitui et emendari eis per dictum 
Raimundum et homines vallis de Rippis summarie et de plano, et 
iubeatis supradictis et aliis hominibus vestris quod de cetero non 
sustineant Arnaldum de Corzavino vel alios qui sint nobiscum in 
guerra nec eis in dampnum nostrum transire permitant per loca 
que per vos tenent.

Data Ilerde Xº kalendas septembris anno Domini MºCCºLXXº 
octavo.
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91

[1278], agost, 25. Lleida
Pere, rei d’Aragó, demana al seu germà, l’infant Jaume, que obligui 

a presentar-se els homes de Montpeller i Perpinyà que han 
de donar testimoni en la causa que tenen, i que faci venir a 
Barcelona els de Mallorca. 

 Reg. 40, f. 148v.

Karissimo et quamplurimum diligendo fratri suo infanti Iaco-
bo, Petrus, Dei gracia rex Aragonum, salutem et sincere dileccionis 
affectum. Quia super causa que inter vos, ex una parte, et nos, 
ex altera, vertitur in po[sse] arbitrorum, nos testes necessarios 
habebamus de locis et terris quas vos detinetis, rogamus [vos 
quatenus?] faciatis compelli testes qui sint in Montepessulano et 
in Perpiniano quos nos in dicta causa producere volumus et quos 
procurator noster vobis nominabit ad peribendum testimonium 
veritatis, et quod faciatis venire apud Barchinonam testes quos 
nos vel procurator noster producturi sumus qui sunt de Maiorica, 
mandantes vicario et baiulo vestro Maiorice per cartam vestram 
quod compellat testes quos Ferrarius de Minorisa, procurator 
noster, ei nominabit ad veniendum apud Barchinonam pro pe-
ribendo testimonio. Quam cartam per latorem presencium nobis 
transmitatis ut, tunc cum mitemus pro dictis testibus, possimus 
ipsam eis mitere, et nos faciemus sumptus ipsis testibus et alia 
que facere habeamus ad noticiam arbitrorum. Nos enim sumus 
parati compellere testes quos vos producere velitis de terris nostris 
ad peribendum in dicto negocio testimonium veritatis.

Data Ilerde VIIIº kalendas septembris anno predicto 
[MºCCºLXXºVIIIº]

92

1278, setembre, 5. Lleida
Pere, rei d’Aragó, demana a Renaut de Rouray, governador de Nava-

rra, que faci restituir un bestiar que alguns homes de Tudela 
havien robat als homes de Borja, i que sigui el seu batlle qui 
jutgi els culpables per l’homicidi d’un home de Borja. Finalment, 
per mantenir les bones relacions entre ell i el rei de França, 
farà restituir els béns que havien estat retinguts a causa del 
furt de bestiar.
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 Reg. 40, f. 152v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili [et dilecto Re-
nardo de] Roboray, <gubernatori> gubernatori Navarre, salutem et 
dileccionem. [...] [...] [...] fuyt nobis expositum quod Rodericus de 
[Valencia et] Martinus de Valtera cum hominibus Tutele ceperunt 
nongent[a] [capita ganati inter capras et] caprones hominum de 
Borga, fatica iuris non inventa in eisdem, quas quidem capras 
et caprones secum aspor[tandum] apud Tudelam v[u]l[nerarunt 
quendam] hominem nostrum de Borga, de illis [...]1 ipsos fuga-
bant pro recuperando dicto bestiario. Super porferimento (sic) 
iuris quod inde eisdem facere promitens (?) [...] interffecerant et 
vos ad querimoniam hominum de Borgia, et etiam fidelis baiulis 
(sic) nostro Muçe de Portella, mandastis quod dictum bestiarium 
restituerent predictis hominibus nostris de Borga, et quod peyta-
rent dicto baiulo nostro homicidium supradictum, quod quidem 
minime facere curaverunt. Quare, cum nos, ob graciam illustris 
regis Francie, nolimus quod pignora fiant hominibus regni Navarre 
per homines nostros, seu dampnum aliud pro predictis sequatur, 
rogamus vos quatenus predictum bestiarium, visis presentibus, 
restituy faciatis hominibus nostris supradictis, et dictum homici-
dium peytari faciatis predicto baiulo nostro, taliter facientes quod 
predicta racione pignora fieri non oporteat per homines nostros 
hominibus regni Navarre, et si homines Tudele querimoniam ha-
buerint ab hominibus nostris Borgie, nos eisdem faciemus fieri 
iusticie complementum. Preterea nos sumus parati quod ganatum 
quod Iohannes Petri de Vera, filius <dicti> Fortunii Sancii, pigno-
ravit racione predicta hominibus de Cortes, quodque dictus Muça 
fecit dari ad caplevandum, faciamus restitui libere ipsis hominibus, 
cum ipsi baiulo nostro et dicto Fortunio Sancii et hominibus de 
Borga satisfactum fuerit de predictis.

Data Ilerde nonas septembris anno Domini MºCCºLXXºVIIIº.
1. El document està en males condicions perquè s’ha esvaït part de la tinta. 

Sembla que cal llegir ius, atès que no té sentit, és possible que hi digui q[uib]us.
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1278, setembre, 5. Lleida
Pere, rei d’Aragó, informa Mussa de Portella del contingut de la 

carta precedent, i li diu que si el governador de Navarra no 
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fa restituir el bestiar robat, que distribueixi entre els homes de 
Borja els béns retinguts.

 Reg. 40, f. 152v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fideli suo Muçe de Portella, 
salutem et graciam. Noveritis quod [nos] scribimus gubernatori 
Navarre quod restituat hominibus nostris de Borgia et restitui 
faciat nongenta capita ganati inter capras et caprones que eisdem 
fuerunt ablata et pignorata, ut dicitur, per Rodericum de Valencia 
et Martinum de Valtera cum hominibus Tutele, et quod faciat sa-
tisfieri vobis, nomine nostro, de homicidio quod racione predicta 
fuit in Tudela, ut dicitur, perpetratum per homines de Tudela de 
quodam homine nostro de Borgia, de illis qui ibi venerant causa 
recuperandi dictum ganatum. Quare mandamus vobis quatenus, 
nisi dictus gubernator predictum adimpleret seu adimpleri faceret, 
vos de illis pignoribus ganati que Iohannes Petri de Vera, filius 
Fortunii Sancii, pignoravit racione predicta hominibus de Cortes, 
regni Navarre, queque fecistis dari, ut dicitur, ad caplevandum, 
integretis et integrare faciatis homines nostros de Borgia predictos 
de predicto ganato eisdem oblato, satisfaciatis etiam vobis, nomine 
nostro, de homicidio supradicto.

Data Ilerde nonas septembris anno Domini MºCCºLXXVIII.

94

1278, setembre, 19. Barcelona
Pere, rei d’Aragó, aprova la convinença a la qual han arribat el 

governador de Navarra i fra Ramon de Crebain, comanador 
de Mallén, per arbitrar respecte a la divisió dels termes dels 
castells de Mallén, Cortes i Oblites.

 Reg. 40, f. 160v.

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, laudamus, approbamus 
et confirmamus convenienciam factam inter nobilem Renaldum 
de Rouray, gubernatorem regni Navarre, ex Iª parte, et ffratrem 
Raimundum de Crebesino, comendatorem de Male, ex altera, super 
divisione terminorum castrorum de Male, de Cortes et de Oblites 
faciendam per alcaydum de Tudela et Petrum Martini de Rocha, 
arbitros ad hoc electos ex parte dicti gubernatoris, et per Petrum 
Garçes de Alveta et Iohannem Egidi Thari, arbitros similiter ad hoc 
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idem electos ex parte dicti ffratris Raimundi, ita quod quicquid 
pronunciatum seu arbitratum fuerit vel divisum per arbitros seu 
compositores predictos ratum et firmum habeamus et faciemus 
inviolabiliter observari. Concedentes insuper predictis arbitris li-
beram facultatem cognoscendi et diffiniendi auctoritate nostra de 
dampnis, iniuriis et malefactis illatis inter homines de Lobera et 
de Pitel et quoslibet alios homines regnorum Aragonie et Navarre.

Data Barchinone XIIIº kalendas octobris anno Domini 
MºCCºLXXº octavo.

95

1278, setembre, 19. Barcelona
Pere, rei d’Aragó, comunica a Renaut de Rourag, governador de 

Navarra, que vol que siguin els mateixos àrbitres per la qüestió 
dels termes dels castells de Mallén, Cortes i Oblites qui jutgin 
també sobre els danys i perjudicis que s’han causat als homes 
de Lobera i de Pitillas (?), ja que no vol que hi hagi discòrdia 
entre aragonesos i navarresos.

 Reg. 40, f. 161r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto Renaldo 
de Rouray, gubernatori Navarre, salutem et dileccionem. Receptis 
vestris literis et inspectis quas nobis misistis super damnis et 
malefactis que illata sunt inter homines de Lobera et de Pitela, 
vobis taliter respondemus quod, cum nobis displiceat quecumque 
discordia inter homines regnorum Navarre et Aragonie oriatur, vo-
lentes huiusmodi discordia debitam adhibere medelam, placet nobis 
et ordinavimus quod per alchaydum de Tudela et Petrum Martini 
de Recha, arbitros ex parte vestra electos, et per Petrum Garces de 
Alveta et Ioannem Egidii Tharini, arbitros ex parte fratris Raimun-
di de Crebasino, comendatorem de Male, similiter electos, super 
divisionem terminorum castrorum de Male, de Cortes et de Oblites 
facienda, cognoscatur et difiniatur de pannis et malefactis predictis 
et quibuslibet aliis illatis inter quoslibet alios homines reg(n)orum 
Aragonie et Navarre. No<o>s enim per literas nostras mandamus 
Petro Garzes et Ioanni Egidi, arbitris supradictis, quod ipsi una 
cum alchaydo et Petro Martini per vestras literas faciatis ut per 
eos dicta discordia sopiatur.
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Data Barchinone XIIIº kalendas octobris anno Domini mille-
simo CCLXX octavo.

96

1278, setembre, 30. Barcelona
Pere, rei d’Aragó, diu a Corrado Lancia que torni a Bertramino de 

Mari, genovès, el vaixell que li ha embargat, ja que l’havia no-
liejat a Mallorca abans que ell o Leone da Contadino haguessin 
fet preconitzar la prohibició de dur mercaderies als sarraïns.

 Reg. 40, f. 164v.
 Reg. Carini 1884: II, 4.

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, nobili et dilecto ammirato 
suo Conrado Lancee, salutem et dileccionem. Receptis literis vestris 
et intellecto earum tenore super emparamento quod fecistis de navi 
Bertramini de Mari, vobis respondemus quod dictus Bertraminus 
ostendit nobis quandam literam concessionis sibi facta a procuratore 
Valencie, et etiam proposuit coram nobis dictam navim fuisse Maiorice 
nauliatam, unde, si vobis constiterit dictam navim fuisse nauliatam 
Maiorice, ut est dictum, et tempore emparamenti nondum fuerat 
preconitzatum et publicatum per vos vel per Leonem de Contadino 
mandatum nostrum quod fecimus de non eundo seu non ferendis 
victualibus aut aliis rebus ad partes inimicorum, volumus et vobis 
mandamus dictam navem, cum omnibus in ea per vos emparatis, 
desemparari dicto Bertramino, visis presentibus, (faciatis) et absolvi.

Data Barchinone II kalendas octobris anno Domini MºCCºLXXº 
octavo.

97

1278, octubre, 7. Barcelona
Pere, rei d’Aragó, demana a Pedro Martínez d’Artesona, justícia 

d’Aragó, que impedeixi als aragonesos intervenir a Albarrasí en 
ajuda de Juan Núñez i contra el rei de Castella.

 Reg. 40, f. 167v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, dilecto suo Petro Martini de 
Artesona, iusticie Aragonie, salutem et dileccionem. Intelleximus quod 
plures milites et alii de Aragonia accesserunt apud Albarraçinum 
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in auxilium nobili Iohannis Muynes (sic) et contra illustrem regem 
Castelle seu milites suos. Quare mandamus vobis quatenus, visis 
presentibus, moneatis quoscumque milites seu alios de Aragonia 
accesserint ad dictum locum de Albarraçino ut inde recedant et 
malum aliquod non faciant in Castella, alias, si desistere nollent 
a predictis, bona eorum que inveneritis emparetis.

Data Barchinone nonas octobris anno Domini MºCCºLXXº 
octavo.
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1278, octubre, 7. Barcelona
Pere, rei d’Aragó, respon a l’infant Manuel, que es queixava dels 

danys que homes de les seves terres han causat a Alacant. 
D’altra banda, li diu que no hi pot fer res, ja que viuen en 
zones de difícil accés, ni ho vol, perquè mentrestant homes de 
les terres del rei de Castella causen danys a les seves. La seva 
proposta de plantejar totes les qüestions a uns savis que les 
jutgessin encara no ha estat acceptada.

 Reg. 47, f. 84r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, inclito et karissimo sororio suo 
infanti dompno Emanueli, salutem et sincere dileccionis affectum. 
Recepimus litteras vestras et ipsarum tenorem, ac eciam ea que 
Garcias Sancii, miles vester, coram nobis ex parte vestra proposuit 
super dampnis et rapinis noviter illatis hominibus de Alacant, in 
quibus reputabatis homines nostros culpabiles extitisse, intelleximus 
diligenter. Ad que vobis taliter respondemus quod nobis displicuit 
et displicet valde omnis dissensio seu controversia que acciderit vel 
quam accidere oporteat inter homines terre illustris regis Castelle 
et nostre, et prout vos bene scitis iam alias obtulimus nos para-
tos stare super talibus cognitioni aliquorum bonorum virorum ex 
parte dicti illustris regis Castelle et nostra comuniter electorum, 
et nichilominus recipiebantur publice et habebant recursum in ter- 
ram dicti illustris regis Castelle malefactores et depredatores cum 
rapinis et rauberiis quas habuerant et extraxerant de terra nostra, 
propter quod, ut vobis iam significavimus, oportuit nos hanc viam 
assummere, videlicet quod non persequeremur neque fugaremus, 
ut antea persequi consueveramus, eos qui rapinas et d[am]p[na] 
inferebant terre et hominibus dicti illustris regis Castelle, et ita 
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potuit de facili contingere quod homines raptores, cognoscentes 
hoc, presumpserunt [...?] inferre dampna que nobis dicere trans-
misistis. Nolit autem dileccione vestra credere quod hoc fecerint 
de consensu nostro, nec quod nobis placeat quod fecerunt, nec 
quod nos ipsos sustinere intendamus, immo sunt in locis heremis 
et montuosis, ubi ipsos leviter, sine intermissione aliorum negocio-
rum nostrorum, compellere non possemus, et unde etiam dampna 
sepius inferunt terre nostre. Et ut vos intelligere possitis bonum 
et sanum propositum nostrum quod ad hoc habemus, noveritis 
nos mandasse procuratori nostro Valencie quod procederet contra 
eos. Preterea ad hoc offerimus /ffacere\ quod sumus parati stare 
cognitioni provisioni bonorum virorum a parte predicti illustris 
regis Castelle et a parte nostra comuniter eligendorum super om-
nibus rapinis factis et dampnis illatis in frontariis et confinibus 
regnorum Valencie et Murcie per homines nostros et per homines 
predicti illustris regis Castelle, sive sint vassalli et naturales sui aut 
nostri, sive receptati in predictis regnis, tempore videlicet prete-
rite et presentis guerre sarracenorum. Sumus etiam parati facere 
et recipere emendas et restituciones super dictis rapinis factis et 
dampnis, sicut teneamur, ad cognicionem predictorum, dummodo 
predictus illustris rex Castelle prestet ad hoc suum assensum et se 
obliget sub forma premissa. Et de predictis ad cautelam fecimus 
fieri publicum intrumentum, a quo unum per litteras divisum vobis 
mittimus per dictum nuncium vestrum, et etiam hoc predicto regi 
Castelle significandum duximus per nuncium specialem, ne aliquod 
sibi super talibus contrarium dare valeant intellectum.

Data Barchinone nonas octobris anno Domini millesimo 
CCºLXXºVIIIº.
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1278, octubre, 17. Barcelona
El rei Pere demana a Galceran d’Urtx, lloctinent de l’infant Jaume 

a Mallorca, que faci tornar dos sarraïns que van ser robats a 
Ponç de Mataró, a Sellent.

 Reg. 41, f. 4v.

Gaucerando de Urgio, tenenti locum karissimi infantis Iacobi, 
fratris nostri, in Maioricas. Intelleximus per dilectum scutifferum 
nostrum Poncium de Materone quod duo sarraceni que fuerunt 
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furtive subrepti de quodam loco suo de Sallent fuerunt venditi et 
sunt in Maiorica. Quare mandamus vobis quatenus predictos sar- 
racenos, quos lator presencium vobis ostenderet, capiatis et capi 
faciatis et eosdem nobis captos per ipsum latorem presencium 
transmitatis.

Data Barchinone XVIº kalendas novembris anno predicto 
[MºCCºLXXºVIIIº].

¶Gabriel dixit ex parte regis.

100

1278, octubre, 17. Barcelona 
El rei Pere reclama a Lope Díaz de Haro que els seus homes i els 

altres de l’exèrcit que ataca Albarrasí no deixen que els homes 
de Terol facin llenya, com estan acostumats, a les muntanyes 
d’Albarrasí i que, a més, li roben el bestiar; també li reclama 
que causen dany a les viles de Santa Eulalia del Campo i 
Galliel, creient que són de Juan Núñez, mentre que són de la 
seva dominació. Envia la mateixa carta als homes dels consells 
i altres de Castella que formen part de l’exèrcit.1

 Reg. 41, f. 5r.

Viro nobili et dilecto consanguineo suo Lupo Diez de Haro, 
domino de Vizcaya, salutem et dileccionem. Intelleximus per homi-
nes concilii Turolii quod homines vestri, et alii qui sunt vobiscum 
in exercitu de Albarrazino, prohibent eisdem et hominibus aliis 
terre nostre ne intrent montes Albarrazini vel scindant ibi ligna, 
et quod hac de causa pignorarunt et detinent aliquos homines 
Turolii et terre nostre, cum bestiis et rebus eorum pignoratas, licet 
hucusque consueverint homines nostri de dictis montibus ad usus 
eorum ligna et maderam recipere et habere; item quod rapiunt 
cotidie et secum ducunt absconse et manifeste ganatos hominum 
Turolii et aliquarum aldearum suarum, et nolunt eas eisdem 
reddere, de quibus admiramur. Intelleximus etiam per eosdem 
quod vos et homines dicti exercitus intenditis malum facere villis 
Sancte Eulalie et de Galliel et hominibus ipsarum ac rebus eorum, 
tanquam locis et vassallis nobilis Iohannis Nuynez. Unde facimus 
vobis scire quod dicta loca sunt in regno nostro et sunt pignori 
obligata filiis Egidii Sancii de Turolio, quondam, vassallis nostris et 
pertinent, legatis testamenti nobilis Garsie Ortiz d’Açagra, quondam, 
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qui dicta loca possidebat tanquam sua, et quamvis dicto Iohanni 
Nuynez, causa rey servande, in contumaciam dictorum filiorum 
Egidii Sancii, possessio dictorum locorum adiudicata esset, nos 
tamen cum cognitum non sit cui seu quibus proprietas eorundem 
locorum debeat pertinere, habemus dicta loca deffendere et in 
nostra custodia et comanda habere, cum incontinenti cum dicti 
filii Egidii Sancii purgarent contumaciam suam, dictus Iohannes 
haberet possessionem dimitere supradictam. Quare vos rogamus 
quatenus faciatis absolvi homines locorum nostrorum captos ra-
cione predicta, et faciatis reddi et restitui hominibus nostris de 
Turolio et aldearum suarum et de aliis locis nostris pignora omnia 
eis facta et bestiarium ablatum per aliquos homines dicti exercitus 
racionibus supradictis, et permitatis istos homines de Turolio et 
aldearum suarum ligna et maderas in predictis montibus scindere 
et ducere ad eorum usus, ut consueverunt hucusque, et non faciatis 
nec fieri permitatis in dictis locis Sancte Eulalie et de Galliel, vel 
hominibus eorundem locorum seu bonis suis, dampnum aliquod 
sive malum, maxime cum homines ipsorum locorum malum non 
fecerint nec intendant facere vobis seu exercitui supradicto vel 
aliquibus hominibus de Castella, et regraciabimur vobis ista. Quic- 
quid autem super predictis duxeritis faciendum nobis per vestras 
literas intimetis.

Data Barchinone XVIº kalendas novembris anno predicto 
[MºCCºLXXºVIIIº].

¶Raymundus Scorna.
Item, aliam sub eadem forma conciliis congregatis in exercitu 

de Albarrazino et universis aliis hominibus de Castella ad quos 
presens litera pervenerit.

¶Idem.
1. Vegeu Reg. 41, f. 11v: Concilio Turolii. Placet nobis quod possitis emere vos 

vel aldeani et etiam quecumque alii voluerint villas Sancte Eulalie et de Galiel dum 
tamen emerant salvo iure eiusque. VIº idus octobris [MºCCºLXXºVIIIº]. ¶Raymundus 
Escorna i Petro Martini de Artesona, iusticie Aragonie. Quod comissionem per eum 
factam Iohanni Egidii Tarini in causa que inter Iohannem Nunez et procuratores eius, 
ex una parte, et Sancium Muynez, ex altera, vertitur super villis Sancte Eulalie et de 
Galill revocet, visis presentibus, si tamen ipsa comissio contra ius et Forum et contra 
consuetudinem curie domini regis fuit facta. VIº kalendas novembris. ¶Idem.
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[1278], octubre, 18. [Barcelona]
El rei Pere, atès que Ferrer de Manresa està ocupat en altres assump-

tes, el substitueix per Ramon de Montanyana com a procurador 
seu en la causa que té amb el seu germà l’infant Jaume.

 Reg. 41, f. 4r.

Noverint universi quod cum Fferrarium de Minorisa, quem 
nos Petrus, Dei gracia et cetera, procuratorem constituerimus in 
causa que vertitur inter nos, ex una parte, et /karissimum\ illustrem 
virum dominum Iacobum fratrem nostrum /infantem Iacobum,\ ex 
altera, sit variis et arduis negociis occupatus, adeo quod non potet 
ad presens personaliter attendere ad predictum negocium procu-
randum, constituimus procuratorem Raymundum de Muntanyana, 
canononicum Ilerdensis, clericum nostrum, in causa predicta ad 
videndum iurare testes quos dictus frater noster producere voluerit 
in dicta causa coram arbitris a nobis et ipso electis, et ad pro-
ducendum etiam testes qui producendi fuerint ex parte nostra, et 
ad recipiendum et dandum dilaciones, et ad signandum diem et 
dies in dicta causa prout ei visum fuerit faciendum, et ad subs-
tituendum alium vel alios procuratores ad faciendum predicta, 
et ad omnia alia facienda in premissis et cetera, habentes ratum 
et cetera. In cuius rei testimonium presens procuratorium nostri 
sigilli munimine duximus roborandum.

[Datum Barchinone] XVº kalendas novembris [MºCCºLXXºVIIIº].
¶Raymundus de Muntanyana.

102

[1278], octubre, 18. Barcelona
El rei Pere reclama al batlle i al veguer de Mallorca que embarguin 

els béns que Ermengol Andreu té a Mallorca, perquè encara 
no li ha pagat tot el que li deu per la compra dels drets de 
l’alfòndec de Bugia.

 Reg. 41, f. 4v.

Baiulo et vicario Maioricarum. Cum Ermengaudus Andree 
teneatur nobis in sex milibus solidibus racione empcionis quam 
fecit ad quinque annos de fundico Bugie, per quos tenuit ipsum 
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fundicum, et non solverit nobis nisi tantum mille quingentos 
solidos pro uno anno, et sic remanent nobis ad solvendum sex 
mille solidorum pro residuis IIIIor annis, rogamus et dicimus vobis 
quatenus emparetis, visis presentibus, merces et res quas dictus 
Ermengaudus habet in domo vel posse Thome Valentini seu alio-
rum hominum Maiorice, et ipsas res et merces tandiu emparatas 
teneatis donec idem Ermengaudus nobis satisfecerit de predictis.

Data Barchinone XVº kalendas novembris anno predicto 
[MºCCºLXXºVIIIº].

¶Iuceffus Ravaya.

103

[1278], octubre, 23. [Barcelona]
Es registra l’ordre a l’almirall Corrado Lancia que desembargui el 

vaixell dels mercaders genovesos Bertramino di Mari i Bonifacio 
Surli, sempre que donin garanties de no comerciar amb sarraïns 
enemics seus. Ordena a Pere de Libià, justícia de València, que 
rebi les garanties. 

 Reg. 41, f. 6v.

Conrado Lancee, amirato. Quod desemparet Bertranino de 
Mari et Bonifacio Surli, mercatoribus ianuensibus, navem cum 
mercibus et rebus suis quas occasione domini regis ipsis emparavit, 
ipsis assecurantibus in posse Petri de Libiano, iusticie Valencie, 
quod predictas res non portent ad aliqua loca sarracenorum nec 
vendant eas sarracenis inimicis domini regis, prout in sentencia 
Fferrari de Minorisa, qui sentenciavit dictas navii et merces debere 
eis desemparari, viderit contineri.

X kalendas novembris [MºCCºLXXºVIIIº].
¶Petrus Marchesii.
Petro de Libiano, iusticie Valencie, quod recipiat a mercatori-

bus predictis ydoneam cautionem ut supra; qua recepta significet 
illud Conrado Lancee.

¶Ut supra.
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[1278], octubre, 31. [Barcelona]
Es registra la instància a Arnau Taverner perquè obtingui, d’algun 

cardenal favorable als seus negocis, el permís pel casament 
entre el comte Ponç Hug V d’Empúries i Marquesa, filla del 
difunt Guerau VI de Cabrera. 

 Reg. 41, f. 9r.

Arnaldo Taverner, quod roget ex parte domini regi unum 
ex cardinalibus quem favorabiliorem viderit erga negocia domini 
regis, quod amore eius instet apud dominum papam ut pro dis-
pensatione de matrimonio celebrando inter comitem Impuriarum 
et filiam Geraldi de Capraria, quondam.

II kalendas novembris [MºCCºLXXºVIIIº]. 
¶Petro de Sancto Clemente.

105

[1278], novembre, 23. Barcelona
El rei Pere informa els batlles i justícies de València, Xàtiva i Gan-

dia que ser Francesco da Pisa té el permís de dur a Tremissèn 
figues, panses, oli i altres queviures, excepte blat, ordi i civada.

 Reg. 41, f. 20r.

Baiulis et iusticiis Valencie, Xative et Gandie et aliorum lo-
corum regni Valencie. Noveritis nos concessisse ser Francischo de 
Piça quod ipse et illi qui secumt (sic) ibunt in navi possint deferre 
ficus, atzebib, oleum et alia, excepto frumento et ordeo et civata, 
in quocumque loco magis sit eis oportunum in terra regis de 
Tirimze. Quare mandamus vobis quatenus eisdem super predictis 
portandis ad predicta loca nullum impedimentum seu contrarium 
eisdem faciatis seu fieri permitatis, dum tamen ipsi albaranum 
aportent a Iacobo Petri quod in predicto regno deferant predicta.

Data Barchinone IXº kalendas decembris anno predicto 
[MºCCºLXXºVIIIº].

¶[en blanc]
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1278, novembre, 24. Barcelona
Pere, rei d’Aragó, avisa Blanca, filla del difunt rei de França, que 

la seva germana Violant, reina de Castella, torna amb el seu 
marit però ell, obeint la seva requesta, ha retingut amb ell els 
dos infants fills seus i del difunt infant Ferran.

 Reg. 47, f. 84r.
 Ed. Memorial 1851: doc. 113 (amb error de datació)

Illustrissime et karissime nepti sue quamplurimum diligende 
dompne Blanche, illustris regis Francie quondam filie, Petrus, Dei 
gracia rex Aragonum, salutem et sincere dileccionis affectum. Re-
fferente fratre Iohanne Picardo, nuncio vestro, credulitatis ex parte 
vestra literis presentatis, sospitatem et statum vestrum prosperum 
letanter audivimus et de ipsis cor nostrum vehementi gaudio 
exultavit. Exposuit nobis insuper dictus frater qualiter ferebatur 
apud vos quod karissime sororis nostre regine Castelle illustris 
et vestrorum /etiam\ liberorum ad partes Castelle procurabatur 
regressus, propter quod nos instanter sollicitastis et exortastis 
per ipsum fratrem ut, circa custodiam et conservacionem libero-
rum ipsorum, nos deberemus habere prout nos decet et de nobis 
confidebatis. Super quibus vestre dileccioni taliter respondemus 
quod super custodiendis et conservandis infantibus filiis vestris et 
nostris nepotibus, quia nostra interest consanguinitatis propinque, 
naturali debito exigente, et intervenientibus precibus vestris, sic 
nos habemus et habere intendimus ut deceat nostra honore /cedat 
honori nostro\ et vobis possit plurimum gratum esse /et ab aliis 
reputemur merito super hoc egisse decenter.